
Projektname: Kollagen 10g

Geschmacksart: Himbeere-Heidelbeere

Rezept Nr.: 16092202NIB

Verkehrsbezeichnung:

Nährwertdeklaration: 
durchschnittliche Gehalte

pro pro Portion Referenzmenge *

ml 100 25 pro Portion

Brennwert kJ 976 244

kcal 229 57

Fett g <0,5 <0,5
davon gesättigte Fettsäuren g <0,1 <0,1

Kohlenhydrate g 13,1 3,3

davon Zucker g 12,9 3,2

Eiweiß g 40,6 10,2

Salz g 0,53 0,13

Nährstoffe
Vitamine
Vitamin C mg 240 60 75%

sonstige Stoffe
Fortigel® 

(Kollagenhydrolysat, Rind)

g 40 10

Zutaten:

Allergeninformation:

Quick Info das Produkt ist:

ja

ja

ja

Verzehrsempfehlung: Durch den Kunden festzulegen.

Vor dem Verzehr gut schütteln.

Wasser, Kollagenhydrolysat (34,5%), roter Traubensaft (aus rotem 

Traubensaftkonzentrat) (13,1%), Fructose, Himbeersaft (aus 

Himbeersaftkonzentrat) (6,9%), Säuerungsmittel (Citronensäure), L-

Ascorbinsäure, Konservierungsstoffe (Natriumbenzoat, Kaliumsorbat), 

Süßungsmittel (Steviolglycodside), Aroma

Die Inhaltsstoffe des Produkts enthalten keine kennzeichnungspflichtigen 

Allergene gemäß Verordnung (EU) Nr. 1169/2011, die eine Allergie- oder 

Unverträglichkeitsreaktion auslösen können.

*Prozentangabe der Referenzmenge für die tägliche Zufuhr laut Lebensmittelinformationsverordnung 

(Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 Anhang XIII ),

Nährstoffbezugswerte (engl.: NRV = Nutrient Reference Values)

"Glutenfrei" laut Definition der Verordnung (EG) Nr. 41/2009 zur 

Zusammensetzung und Kennzeichnung von Lebensmitteln, die für 

Menschen mit einer Glutenunverträglichkeit geeignet sind, bedeutet, dass 

das Endprodukt einen Glutengehalt unter 20mg/kg aufweist.

ohne künstliche Farbstoffe

Nahrungsergänzungsmittel

mit Zucker und Süßungsmittel

glutenfrei

laktosefrei

Deklarationsempfehlung                    
für das Endprodukt 

Datum: 20.10.2016 

KW: 42 

Ersteller: SH 
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Projektname: Kollagen 10g

Geschmacksart: Himbeere-Heidelbeere

Rezept Nr.: 16092202NIB

Deklarationsempfehlung                    
für das Endprodukt 

Datum: 20.10.2016 

KW: 42 

Ersteller: SH 

Lagerung: 

Vor direkter Sonneneinstrahlung schützen. Bei Raumtemperatur lagern.

Wichtige Hinweise:

Die angegebene empfohlene Tagesdosis nicht überschreiten.

Das Produkt außerhalb der Reichweite von kleinen Kindern lagern.

Vorschläge zur Kennzeichnung:

- Firma inklusive Anschrift des Lebensmittelunternehmers

- Bezeichnung des Lebensmittels

- spezielle Aussagen zu Süßungsmitteln, Phytosterinen, Koffein oder Azofarbstoffen

- Nährwertdeklaration

- Verzehrempfehlung, Portionsmenge

- bei Vitaminen/Mineralstoffen sollte die Referenzmenge als Prozentangabe angegeben werden 

- Verzeichnis der Zutaten: in der alle Inhaltsstoffe plus Klassennamen von Stoffen in absteigender Reihenfolge gelistet werden 

- Stoffe, die Allergien oder Unverträglichkeiten auslösen, müssen hervorgehoben werden

- gegebenenfalls quantitative Angabe der Zutaten (QUID) spezifizieren

- Mindesthaltbarkeitsdatum

- gegebenenfalls Lagerungsbedingungen und besondere Aufbewahrungsanweisungen

- Nettofüllmenge des Lebensmittels (unter Beachtung der Mindestschriftgröße gemäß Fertigpackungsverordnung)

- "wichtige Hinweise" für Nahrungsergänzungsmittel

- Bitte beachten, dass die Verkehrsbezeichnung und die Füllmenge in einem Sichtfeld angebracht werden müssen.

Hinweis:  Bei Trademarks muss eine Absprache mit dem Lieferanten erfolgen. Bitte sprechen Sie uns hierauf an.

Wichtige Hinweise und Haftungsausschluss: 

- die x-Höhe der Schriftgröße für verpflichtende Nährwertdeklarationen sollte größer gleich 1,2 mm sein

2. Als Angabe des Mindesthaltbarkeitsdatums empfiehlt Sanomed einen Zeitraum von 14 Monaten ab Herstellung. Diese Empfehlung 

beruht ausschließlich auf Erfahrungen mit ähnlichen Rezepturen. Eine Verantwortlichkeit für die Stabilität des Produktes während der 

vorgeschlagenen Mindesthaltbarkeit wird hierdurch nicht begründet. 

Wir empfehlen – insbesondere bei neuen Produkten – eine Stabilitätsuntersuchung der konkreten Rezeptur. Eine solche führen wir lediglich 

auf Ihren ausdrücklichen Wunsch und auf Ihre Kosten durch. Die Angabe des Mindesthaltbarkeitsdatum auf der Grundlage unserer 

vorstehenden Empfehlung ohne vorherige Stabilitätsuntersuchung in eigener Verantwortung bleibt Ihnen freigestellt.

Die Analysenwerte, Deklarationswerte und Sensorik unterliegen, insbesondere bei Erzeugnissen aus Naturprodukten, üblichen 

Schwankungen und basieren auf den Daten unserer Lieferanten. Eine Messung von bestimmten Inhaltsstoffen oder Nährwertangaben wird 

nicht explizit vorgenommen, ist aber auf Kundenwunsch hin möglich.

3. Die Kennzeichnung und Auslobung von (funktionellen) Lebensmitteln richtet sich nach einer Vielzahl europäischer und nationaler 

Vorschriften. Aufgrund der vielfältigen und speziellen lebensmittelrechtlichen Vorgaben, deren Anwendbarkeit stets im Einzelfall zu prüfen 

ist, haben die vorstehenden Kennzeichnungsempfehlungen ebenfalls ausschließlich unverbindlichen Charakter. Die Kennzeichnung und 

Bewerbung des Produktes liegt in der Eigenverantwortung des Kunden. Sanomed empfiehlt insbesondere hinsichtlich der 

Pflichtkennzeichnung eine rechtliche Beratung.

Das Produkt sollte kein Ersatz für eine ausgewogene und abwechslungsreiche Ernährung 

und eine gesunde Lebensweise sein.

- Menge an Nährstoffen oder sonstigen Stoffen mit nährwert- oder physiologischen Effekt sollten in nummerischer Form pro Portion 

angegeben werden

Pflichtangaben auf der Fertigpackung bzw. dem Etikett:

1. Sämtliche Angaben in dieser Deklarationsempfehlung wurden nach bestem Wissen und Gewissen erstellt und entsprechen unserem 

derzeitigen Kenntnisstand. Eine Haftung, insbesondere für die korrekte Kennzeichnung und Auslobung des Produktes sowie die 

Mindesthaltbarkeitsdauer, ist mit diesen Empfehlungen nicht verbunden.
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Projektname: Kollagen 10g

Geschmacksart: Himbeere-Heidelbeere

Rezept Nr.: 16092202NIB

Deklarationsempfehlung                    
für das Endprodukt 

Datum: 20.10.2016 

KW: 42 

Ersteller: SH 

4. Die Verkehrsfähigkeit von funktionellen Lebensmitteln ist angesichts der aktuellen Rechtsprechung teilweise nur schwer zu 

prognostizieren. Sie fällt in den Verantwortungsbereich des Kunden. Sanomed empfiehlt eine (vorläufige) Verkehrsfähigkeitsbewertung 

durch einen Lebensmittelchemiker, weist aber darauf hin, dass eine rechtsverbindliche Einordnung ausschließlich durch die im Streitfall 

hiermit befassten Gerichte vorgenommen werden kann. Dies gilt insbesondere für die Abgrenzung von funktionellen Lebensmitteln zu 

Arzneimitteln. Für die Produktkategorie der Lebensmittel für besondere medizinische Zwecke (bilanzierten Diäten) verlangt § 14b Abs. 1 S. 

1 DiätV einen Wirksamkeitsnachweis, der nach der aktuellen Rechtsprechung nur anhand einer prospektiven, placebokontrollierten 

Doppelblindstudie für die konkrete Rezeptur geführt werden kann. Auch dieser Wirksamkeitsnachweis, der die Verkehrsfähigkeit einer 

bilanzierten Diät bestimmt, obliegt allein dem Kunden.

5. In unserem Betrieb werden auch Allergene verarbeitet wie glutenhaltiges Getreide (d.h. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut 

oder Hybridstämme davon) sowie daraus hergestellte Erzeugnisse; Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse; Eier und daraus 

gewonnene Erzeugnisse; Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse; Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse; Milch und daraus 

gewonnene Erzeugnisse (einschließlich Laktose); Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse; Schwefeldioxid und Sulphite in 

Konzentrationen von mehr als 10mg/kg oder 10mg/l als insgesamt vorhandenes SO2. Jedoch werden geeignete Hygienemaßnahmen und 

Validierungen durchgeführt, um das Risiko einer Kreuzkontamination zu minimieren.

6. Soweit keine anderslautende Individualvereinbarung getroffen wurde, gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen, die auf 

www.sanomed.net eingesehen werden können.
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